
ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

"Обзор наиболее распространенных 
причин, препятствующих 

осуществлению государственного 
кадастрового учета и государственной 

регистрации прав в отношении 
предприятий как имущественных 

комплексов и объектов недвижимости, 
расположенных в пределах более 

одного кадастрового округа (по 
результатам анализа решений о 

приостановлении 
за IV квартал 2023 года)"

Обобщены причины, препятствующие 
осуществлению кадастрового учета и 
регистрации прав в отношении предприятий 
как имущественных комплексов и объектов 
недвижимости, расположенных в пределах 
более одного кадастрового округа, по итогам 
IV квартала 2023 года

Основные проблемы связаны с 
несоблюдением положений Закона "О 
государственной регистрации 
недвижимости", Требований к подготовке 
технического плана и состава содержащихся 
в нем сведений, утвержденных приказом 
Росреестра от 15.03.2022 N П/0082, приказа 
Росреестра от 25.04.2019 N П/0163.

В документе приведены и 
проанализированы причины и основания 
приостановления (отказа) кадастрового 
учета и регистрации прав (в том числе в 
рамках осуществления единой учетно-
регистрационной процедуры).

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Письмо ФНС России от 17.01.2024 N БС-
4-11/352@

"О порядке уплаты за себя страховых 
взносов на обязательное пенсионное 

и медицинское страхование 
индивидуальными 

предпринимателями, применяющими 
АУСН"

ФНС даны подробные разъяснения о 
том, как уплачивают страховые взносы 
самозанятые лица и ИП (в т.ч. 
применяющие АвтоУСН), и имеющие/не 
имеющие наемных работников

Налоговым кодексом РФ определены две 
категории плательщиков страховых 
взносов: "работодатели" - лица, 
уплачивающие взносы с выплат и 
вознаграждений физлицам, и "не 
работодатели" - это ИП, нотариусы, 
адвокаты и иные лица, самостоятельно 
обеспечивающие себя работой, которые 
уплачивают взносы в фиксированном 
размере.

Если физлицо одновременно относится к 
обеим категориям, то такой плательщик 
исчисляет и уплачивает страховые взносы 
по двум основаниям.

Сообщается о дифференцированном 
подходе к определению размера 
страховых взносов для плательщиков, не 
производящих выплаты физическим 
лицам, при величине дохода до 300 000 
руб. и свыше указанной суммы.

Отмечено, что размеры тарифов для ИП, 
применяющих АвтоУСН, за период 
применения данной системы 
налогообложения составляют 0 процентов.

Также сообщено, в каком размере 
уплачивают страховые взносы ИП, 
применяющие АвтоУСН и осуществляющие 
одновременно иную профессиональную 
деятельность, не являющуюся 
предпринимательской (адвоката, 
медиатора, нотариуса, занимающегося 
частной практикой, арбитражного 
управляющего, оценщика, патентного 
поверенного или иного лица, 
занимающегося частной практикой).

Письмо ФНС России от 08.11.2023 N ЕА-
4-26/14162@

"О предоставлении документов по ТКС"

ФНС сообщает о представлении 
налогоплательщиками документов в рамках 
взаимодействия с налоговыми органами в 
электронной форме

Отмечено, в частности, что истребуемые 
документы, составленные на бумажном 
носителе, могут быть представлены в 
налоговый орган по ТКС или через ЛКН в 
электронной форме в виде скан-образов 
документов, в том числе визуализированных 
на бумажный носитель в случае 
изначального составления в электронной 
форме, а также по форматам, 
установленным ФНС России, - в том виде, в 
котором они составлены 
налогоплательщиком.

Документы, составленные по форматам, 
перечень которых приведен в приложении к 
настоящему письму, рекомендуется 
представлять в исходном виде без 
преобразования в скан-образы.

Письмо ФНС России от 16.01.2024      
N БС-4-11/308@

"О заполнении расчета 
по форме 6-НДФЛ"

ФНС сообщает о праве налоговых агентов 
не заполнять некоторые поля расчета 6-
НДФЛ и Справки о доходах и суммах налога 
ФЛ

С 1  января  2023  года  налоговые агенты 

представляют в составе расчета по форме 6-
НДФЛ документ, содержащий сведения о 
доходах физлиц истекшего налогового 
периода, а также исчисленных и 
удержанных суммах налога по каждому 
физическому лицу.

В этой связи налоговые агенты вправе не 
заполнять:

- поле "Сумма налога перечисленная" 
раздела 2 "Общие суммы дохода и налога по 
итогам налогового периода" приложения N 1 
"Справка о доходах и суммах налога 
физического лица" к расчету по форме 6-
НДФЛ за 2023 год;

- поле "Сумма налога перечисленная" 
раздела 5 "Общие суммы дохода и налога" 
приложения N 4 "Справка о доходах и 
суммах налога физического лица", 
утвержденного приказом ФНС России от 
15.10.2020 N ЕД-7-11/753@.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Распоряжение Правительства РФ            
от 17.01.2024 N 40-р

"Об утверждении перечня медицинских 
изделий, специализированных 
продуктов лечебного питания, 

необходимых для назначения пациенту 
по медицинским показаниям 

(индивидуальная непереносимость, по 
жизненным показаниям) по решению 

врачебной комиссии, которое 
фиксируется в медицинской 

документации пациента и журнале 
врачебной комиссии"

Правительством утвержден перечень мед. 
изделий, необходимых для назначения 
пациенту по медицинским показаниям 
(индивидуальная непереносимость, по 
жизненным показаниям) по решению 
врачебной комиссии

Перечень утвержден в целях 
применения положений статьи 33 
Федерального закона от 5 апреля 2013 
года N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд".

Новости для пользователей
Справочной правовой системы
КонсультантПлюс

Финансы. Налогообложение.
Экономика. Социальная сфера.
Государство. Бухгалтерский учет.
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1. МЕТАЛЛОЛОМ: БУХГАЛТЕРСКИЙ И НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ

Лектор: Ефремова Анна Алексеевна (советник генерального директора ООО 
«Р.О.С.Экспертиза», аттестованный аудитор, налоговый консультант, 
профессиональный бухгалтер, член научно-экспертного совета Палаты 
налоговых консультантов России, участник заседаний Фонда НРБУ БМЦ).

Лектор расскажет о налоговом и бухгалтерском учете металлолома, который 
образуется при ликвидации, ремонте или модернизации/реконструкции основных 
средств. На примере покажет, какие записи требуется сделать в бухучете.

2. ГРАФИК ДОКУМЕНТООБОРОТА: НОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ДЛЯ 
УЧРЕЖДЕНИЙ ГОССЕКТОРА

Лектор: Плавник Радион Борисович (главный эксперт по бюджетному учету 
Международного института сертифицированных бухгалтеров и финансовых 
менеджеров, аттестованный преподаватель ИПБ России, член Палаты налоговых 
консультантов России).

С 2024 г. документооборот в госсекторе нужно организовывать по новым 
правилам. Лектор разъяснит, какие изменения следует внести в учетную 
политику учреждения. Расскажет, как оформить график документооборота и 
какую информацию в нем отразить.
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Минфин: банкрот от уплаты налога на 
сверхприбыль не освобожден

     
Те, кто не должен платить налог, 

поименованы в ч. 4 ст. 2 Закона N 414-ФЗ. 
Компании, которую признали банкротом, в 
этом перечне нет. Поэтому если она 
удовлетворяет требованиям Закона N 414-
ФЗ, то должна платить налог на 
сверхприбыль.

    
Документ: 

Письмо Минфина России от 01.12.2023          
N 03-03-06/1/116047

23.01.2024

ОС получили как вклад в уставный 
капитал: Минфин пояснил, как 
определить первоначальную стоимость

 Ведомство рассмотрело ситуацию, когда 
организация получила имущество как вклад 
в уставный капитал. При этом передающая 
сторона не формировала цену объекта 
основных средств. В таком случае 
получающая сторона признает 
первоначальную стоимость имущества в 
налоговом учете нулевой. Это возможно, 
если у налогоплательщика нет 
дополнительных затрат.

Напомним, первоначальную стоимость 
основных средств, которые организация 
получила как вклад в уставный капитал, 
определяют по данным налогового учета 
передающей стороны.

Документ: 
Письмо Минфина России от 29.11.2023     
N 03-03-06/1/114621

23.01.2024

Персонифицированный учет: суды 
не сочли уважительной причину 
восстановления срока взыскания 
штрафа

Фонд выявил, что компания 
несвоевременно предоставила сведения 
персонифицированного учета. Ей выставили 
требования об уплате штрафа. Организация 
их не выполнила. СФР обратился за 
судебным приказом о взыскании сумм.

Заявление можно подать в течение 6 
месяцев со дня, когда санкции превысили 3 
000 руб. Его направили за несколько дней 
до окончания срока. Суд вернул заявление 
из-за недостатков. К этому моменту срок 
истек. Фонд ходатайствовал о его 
восстановлении. Суды трех инстанций 
отказали.

Уважительными причинами для 
восстановления срока СФР назвал:

- своевременное заявление, которое суд 
вернул на следующий день после срока;

- незначительный пропуск срока;
- увеличение времени на подготовку, 

согласование и утверждение документов из-
за реорганизации фонда.

Суды не сочли причины уважительными. 
Они установили, что заявление подали за 6 
дней до окончания срока. Вернули его из-за 
ошибок. Суды отметили, что подачу 
заявления с недочетами нельзя признать 
добросовестным поведением. Фонд должен 
был осознавать последствия, подавая 
заявление поздно и с недочетами.

Документ: 
Постановление АС Западно-Сибирского ок
руга от 05.12.2023 по делу N А46-4686/20
23

22.01.2024

 ФНС сообщила, что в 6-НДФЛ за 2023 
год можно не заполнять ряд полей 

Налоговые агенты вправе не вносить 
данные:

- в поле "Сумма налога перечисленная" 
раздела 2 приложения 1 "Справка о 
доходах и суммах налога физического 
лица" к расчету;

- в поле "Сумма налога перечисленная" 
раздела 5 "Общие суммы дохода и налога" 
приложения 4 "Справка о доходах и суммах 
налога физического лица".

Это связано с изменениями в п. 2 ст. 230 
НК РФ. По ним с 1 января 2023 года 
налоговые агенты подают в составе расчета 
6-НДФЛ документ со сведениями о доходах 
физлиц истекшего налогового периода и 
суммах налога, исчисленных и удержанных 
налоговым агентом за этот период по 
каждому физлицу. Исключение - случаи, 
при которых могут быть переданы 
сведения, составляющие гостайну.

Документ: 
Письмо ФНС России от 16.01.2024 N БС-4-
11/308@

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 
ПО КАДРАМ     

с 18 по 24 января 2024 года

24.01.2024
 

Заявки на отсрочку от армии для ИТ-
специалистов принимают с 22 января 
2024 года, сообщило Минцифры

Сотрудники ИТ-компаний с 22 января по 
6 февраля могут через Госуслуги подать 
заявку на отсрочку от службы в армии в 
рамках весеннего призыва 2024 года.

Работодатель увидит заявки в личном 
кабинете на портале. Нужно подтвердить 
данные специалистов и отправить списки 
в Минцифры до 10 февраля. От одной 
компании их может быть несколько.

Если сотрудник не передаст 
информацию, то организация сама может 
внести его в список.

До 2 марта Минцифры направит 
сведения в Минобороны. С 1 апреля по 15 
июля 2024 года призывная комиссия 
примет решения по отсрочке.

Кто из сотрудников ИТ-компаний может 
подать заявку, подскажет путеводитель 
КонсультантПлюс.

Документ: Информация Минцифры 
России от 18.01.2024 

(https://digital.gov.ru/ru/events/49147/)

23.01.2024
 

Работник оформил больничный 
после объявления ему приказа об 
увольнении - суд его не восстановил

С директором решили расторгнуть 
трудовой договор. В день увольнения он 
выполнял обязанности, ознакомился с 
приказом, но отказался его подписать. 
Уже после пошел к врачу и взял 
больничный, о чем не предупредил 
работодателя. Увольнение оспорил.

Три инстанции встали на сторону 
организации. На момент увольнения 
работник не был нетрудоспособным, в 
больницу обратился уже после 
объявления ему приказа.

Ранее в подобных ситуациях суды, 
например 5-й КСОЮ, также не 
восстанавливали уволенных.

Документ: 
Определение 1-го КСОЮ от 19.12.2023 N 8
8-38526/2023

22.01.2024

Поправки о компенсации за задержку 
не начисленных работнику выплат 
прошли Госдуму

В ТК РФ введут положение об уплате 
работодателем процентов в случае, если 
суд признал право сотрудника на 
неначисленные суммы. Такая же 
компенсация есть, например, при 
просрочке зарплаты.

Проценты рассчитываются со следующего 
дня после даты, когда деньги обязаны были 
выплатить, если бы начислили вовремя. Их 
размер - не ниже 1/150 ключевой ставки ЦБ 
РФ от суммы долга.

Отметим, изменения связаны с решением 
КС РФ, который счел, что в такой ситуации 
следует компенсировать негативные 
последствия действий работодателя

    
Документ: 

Проект Федерального закона   N 452641-8
(https://sozd.duma.gov.ru/bill/452641-8)

     
19.01.2024

Кассация: нельзя обязать 
организацию принять на работу 
соискателя, которому отказали 
незаконно

Гражданина не взяли на работу, и он 
обратился в суд. Апелляция признала 
отказ незаконным и указала, что 
организация должна оформить соискателя 
на должность.

Кассация напомнила: заключать 
трудовой договор с конкретным 
соискателем - право, а не обязанность 
работодателя. Его можно обязать лишь 
принять к рассмотрению кандидата на 
вакансию.

Отметим, суды уже делали аналогичный 
вывод.

     
Документы: 

Определение 1-го КСОЮ от 18.12.2023 по 
делу N 88-34540/2023
В каких случаях нельзя отказать в приеме                   на работу
на работу

18.01.2024

Суды сочли незаконным увольнение 
за прогул сотрудника, который 
фактически работал на удаленке

Со специалистом заключили трудовой 
договор, по которому он должен работать в 
офисе. Менее чем через полгода его 
уволили за прогул. Он обратился в суд. 
Заявил, что все время работал удаленно, 
задания получал по телефону, отчеты 
направлял в том числе по электронной 
почте.

Три инстанции признали увольнение 
незаконным. Неоформленное соглашение о 
дистанционном режиме труда сочли 
заключенным. Специалист приступил к 
исполнению обязанностей в таких условиях 
с ведома и по поручению работодателя. В 
ПВТР этот режим предусмотрен.

Отметим, сходная позиция в судебной 
практике уже встречалась.
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